令和４(２０２２)年５月２７日

保護者の皆様

引き取り下校訓練について
吹田市立津雲台小学校

校長 中 野 圭 子

 平素は、本校の学校教育にご協力いただきありがとうございます。来る６月２０日(月)に
引き取り下校訓練を行います。今回の訓練は、震度５弱以上の大地震が発生し、児童は運動
場に避難している設定で実施します。来校された保護者の方(引き取り人)へ円滑かつ確実に
児童の引き渡しを行うために、下記の訓練の内容と訓練の流れを事前にお読みいただき、ご
理解いただきますようよろしくお願いいたします。
 尚、当日は混雑が予想されますので、感染拡大防止のため、前後半に分かれての引き取り
訓練になります。雨天の場合は、感染拡大防止の観点から中止になります。中止の場合は午
前９時にメールでお知らせいたします。

記

≪訓練の内容≫

１ 日時 令和４年６月２０日(月) 短縮５時間目終了後

保護者：１４時１０分ごろ緊急メール配信

児童 ：１４時１５分より運動場へ移動開始

校内放送後、引き取り開始

学年＼区分 前半(学年点呼終了後随時)

※開始目安は 14:20 頃です。

後半(14：30～)

1 年 出席番号１番～１５番 １６番～３０番

2・3 年 1 番～１８番 １９番～３６番

4・5 年 1 番～１７番 １８番～３５番

6 年 1 番～１４番 １５番～２８番

※きょうだい関係で前後半に分かれてしまった場合、前半に下の学年の

 児童から引き取りしてください。

※１５時までには、引き取りをお願いいたします。

２ 想定・目的 吹田市で震度 5 弱以上の大地震が発生(注意レベル４に該当)

※本校の注意レベルと対応の一覧は『暴風地震などの警報に伴う措置』裏

面に記載しております。

（学校） 学校に待機している児童を、安全かつ確実に保護者に引き渡す方法の確立

と確認を行う。

（家庭） 注意レベル４における各家庭での対応を考え、話し合う機会を持つ。

自分が学校に引き取りにいけない時のために備えて、近所や知り合いに

頼んでおくネットワークづくりをする。

（児童） 注意レベル４における下校方法を確認し、各自行動できるようにする。

３ 児童 5 時間目終了後、下校の準備を済ませ、運動場で待機。運動場での引き渡

し終了後、保護者(引き取り人)と一緒に下校する。

※すぎのこの児童は、引き取り下校するか、すぎのこに登室するかを

 添付の用紙を一週間前までにご提出ください。

４ 保護者及び
引き取り人

配信された緊急メールを受信後に、児童を引き取りに来校する。

 ≪訓練の流れ≫

① 連絡 ・配信された緊急メールを確認のうえ、来校してください。

※混雑防止のため、入口は南門、出口は運動場門を必ず使用してください。

※自動車及び自転車での来校はご遠慮ください。

※当日の電話でのお問い合わせはご遠慮ください。

※実際の災害時(地震等)には、メールや電話が不通になることも想定され

ます。ラジオ等のニュースを確認し、5 月に配付済の『暴風地震などの警

報に伴う措置』に基づき、来校していただくことになります。

② 持ち物 ・保護者証か本人確認のできるもの(運転免許証・健康保険証)をご持参くだ

さい。

※実際の災害時には、緊急の来校となりますので、準備できないことも予

想されます。その際は、教師立ち合いのもと児童の確認で引き取ること

ができます。

③ 手続きと

引き取り

・すぎのこ学級に登室する児童は、訓練開始の放送後にすぎのこ学級の先

 生の所に移動します。

・運動場に学年ごとに各クラス 1 列に並んでいます。訓練開始の放送後、

保護者(引き取り人)の方は、児童の左側に 1 列で並んでください。すぎ

のこ学級児童の移動後、担任立ち合いのもと、「緊急時お迎え個票」で確

認をしますので保護者証か本人確認できるものをご呈示ください。

・児童を引き渡しますので、「緊急時お迎え個票」にフルネームで引き取り

のサインをお願いします。

※「緊急時お迎え個票」に登録されていない方や児童の顔見知りでない方

には、安全上、引き渡しができません。

※「緊急時お迎え個票」の記載内容に変更や追加が生じた場合は、速やか

に担任までご連絡ください。

④ 下校 ・引き取りの手続き終了後、ご自宅まで児童と離れることなく、速やかに

下校してください。

※レベル４の緊急時においては、すぎのこ学級の児童も引き取り下校とな

ります。

6 月２０日引き取り下校訓練確認票

① 訓練当日「緊急時お迎え個票」に記載されている方がお迎えに来る場合（念のためご記入願います）

（ふりがな） (児童との関係性)

(ご氏名)

② 訓練当日「緊急時お迎え個票」に記載されている方以外がお迎えに来る場合（担任がお迎え個票に追記します）

（ふりがな） (児童との関係性)

(ご氏名)

③ すぎのこ学級に在籍している場合の訓練当日のご対応（どちらかに〇をつけてください）

１．訓練当日はすぎのこ学級に登室します。 ２．訓練当日は、保護者と引き取り下校します。

④ 訓練当日、放課後デイサービスを利用される場合

(デイサービス名)

  （ ）年（ ）組 児童名(         ) 保護者名（          ）

切り取り線

お忙しいところ大変申し訳ありませんが 6 月 13 日(月)までにご提出ください。